МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«БОЛЬШЕМУРАШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ  ШКОЛА»
      ПРИКАЗ

             от  18 января  2016 г.                                                             № 18- О

Б.Мурашкино
О внесении изменений в ООП НОО и ООП ООО
На основании письма Минобрнауки России от 14.12.2015 № 08-2355 "О внесении изменений в примерные основные образовательные программы",

в соответствии с письмом МОНО от 23 декабря 2015 года № 316-01-100- 4834/5-0-0,  решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 28 октября 2015 г. № 3/15) , решения  педагогического совета (протокол №6    от  18  января 2016 года )

п р и к а з ы в а ю:
1.  Внести изменения в основную образовательную программу НОО. Целевой  раздел   п.  1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы  начального общего образования,   подраздел   1.2.7. Окружающий мир  дополнить словами:

Выпускник научится:

«выполнять правила личной гигиены, режима дня для укрепления своего здоровья; соблюдения правил безопасного поведения на автомобильных и железных дорогах в качестве пешехода и пассажира, экологически грамотного поведения в природе, в быту, в обществе; оказания первой помощи при лёгких травмах».
Содержательный  раздел   п.  2.2.  Программы отдельных учебных предметов, курсов  и  курсов  внеурочной деятельности,  подраздел   2.2.2.6. Окружающий мир.  Правила безопасной жизни  дополнить словами: «Безопасность на автомобильных и железных дорогах».
2. Внести изменения в  основную образовательную программу ООО  в части изучения безопасного поведения на железнодорожном транспорте в раздел 1.2.3.20 «Основы безопасности жизнедеятельности» и 2.2.2.17 «Основы безопасности жизнедеятельности» основной образовательной программы основного общего образования.
Раздел 1.2.3.20 «Выпускник научится» дополнить: соблюдать правила безопасного поведения пассажира на объектах железнодорожного транспорта и инфраструктуры.

Раздел 2.2.2.17 «Основы комплексной безопасности» дополнить:

Безопасность на железных дорогах. Правила безопасного поведения пассажира.
3.  При организации учебных занятий по профилактике безопасного поведения на объектах железнодорожного транспорта и инфраструктуры использовать информационные материалы (плакаты, видеоролики), разработанные ОАО «Российские железные дороги» и Министерством внутренних дел Российской Федерации, размещенные в открытом доступе на сайте федерального государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Академия повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования» по адресу: http://www.apkpro.ru/247.html и на официальном сайте министерства образования Нижегородской области в разделе «Деятельность» Подраздел «Профилактика безопасного дорожного движения в образовательных организациях»

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

             Директор школы

                         Гусев Д. Е.